Ad Auctores verò prioris sententiæ illud mihi omnino dicendum videtur; cum ipsi dixerint, transgressores Bullæ supradictæ peccaturos grauitèr, intelligendos esse, quòd loquantur de transgressione mortali, non veniali: neque enim veniale propriè dicitur graue, sed leue.

Et hanc etiam existimo fuisse intentionem ceterorum Doct.orum, si qui

qui sint qui scripserint ante Bullam à Pio V. editam. Nam cum, vt dictum est, ius ipsum naturale præscribat conformitatem quamdam & vnionem psallendi in Ecclesia Dei; si quis faceret contra dictum præscriptum naturale, vel etiam rectam rationem, peccaret grauiter, id est, mortaliter: nam facere contra ius naturale seu rectam rationem in re graui, peccatum mortale est; & id est quod voluerunt Auctores illi, cum dicunt, Clericos mutantes & inuertentes ex sua voluntate diuinum Officium peccaturos grauiter, quia scilicet facerent contra ipsum dictamen rectæ rationis, quod est peccatum mortale.

Quare miror Azorium, aliàs sapientissimum virum, quod non satis consultò dixerit loco supra citato, contrariam sententiam esse communem. Nam certè his nostris temporibus video Scriptores hanc nostram amplexatos, maximè qui dictam Constitutionem maturiùs considerarunt, vt *Nauar. Tolet. Cosmas Phil. & Petrus de Aragona*, vt alios omittam: neque video qua ratione dici possit communior sententia illa, cui repugnent vel doctissimi viri, & Theologi, & Canonistæ, vt sunt quos citauimus supra.

Addo vnum, quod si Siluester, vir doctissimus, post editam Constitutionem Pij V. eiusdem Dominicane familie scripserit, mutasset sententiam sine dubio: nam, vt videre est apud illum, nullum aliud pro suo dicto affert fundamentum, nisi, quod modus, inquit, recitandi Officium diuinum non sit sub aliquo præcepto; vt propterea asseruerit, inuertere talem ordinem, non esse nisi peccatum veniale. Certè si iam de nouo scripserit, cum extero præceptum supra allatum,

sine dubio mutasset sententiam, neque allatum fundamentum attulisset, & cum saniori sententia sensisset, illum scilicet, qui sic recitaret Officium diuinum contra modum & formam à Pio V. præscriptam, peccaturum mortaliter, si consultò, si pluries id faceret; quia scilicet faceret contra talem Pontificiam Constitutionem.

Tandem, quod Lectorem admonitum volo, illud est, post hanc à me scriptam & confectam Dubitationem, cum illam de more castigationi familiari Admod. Reuerendi Patris Homoboni de Homobonis, ex Pœnitentijs in Metropolitana Ecclesia sancti Petri Bononiæ, quem semper obseruari, tum præcipuè in his satis consummatum virum, subiecissem, amico animo accomodasse mihi perlegendum libellum inscriptum, *De obligat. Cleric.* conscriptum verò à Paulo Squillante, in quo erat hic casus de quo disputaui, cui libenter morem gerens acquieui. Accepi libellum, atque ex animo perlegia, multa in eo, quæ (sit Deus testis) ex meo Marte me adinuenisse iactabam, vt bono amico Homobono subridens dixerim: Tandem fateri necesse est, verissimum illud esse, quod in ore omnium est, nihil iam dici, quod non priùs fuerit dictum. Hac eo dixi, humanissime Lector, quod si citatus Auctor ad manus deueniret, ne existimes velim, me ab illo aliqua furatum esse quæ iam scripserim; quamquam & maximè gauisus sum, me in hac difficultate pertractanda non noua excogitasse, vt alij (quos bonos volo) vix sunt dixisse, sed, quæ alijs & vera & rationi conformia existimata sint, scripserit.

D E
S. P A V L O
A P O S T O L O.

PRIDIE Festi Con-
uersionis sancti Pauli
Apostoli extremam,
vt aiunt, manum huic
Operi de Sacris Riti-
bus (addidimus alia
deinde ad aliorum nutum) tum Mis-
sialis tum Breuiarij Romani, Deo dan-
te, cum essemus Perusiæ, imposuimus;
& acturi gratias, quas possemus ma-
ximas tanto Apostolo, Patrono Con-
gregationis nostræ, à quo innumera,
& præsertim in hoc Opere elaboran-
do, accepimus beneficia: in gratiam
quoque Clericorum Ordinis nostri,
quibus non dubito fore, vt qualis-
cumque noster hic labor prosit & pla-
ceat, eiusdem S. Apostoli vitam, acta,
& mortem, è grauiissimis Auctoribus
decerpta, noua quadam methodo &
Annalium forma hoc loco descri-
psimus.

Anno igitur à Natiuitate Christi se-
cundo natus est Saulus, auctore Chry-
sostomo, enumerante annos Pauli in
fine Vitæ eiusdem octo supra sexagin-
ta. Tharsi Ciliciæ ortus est, *Act.* 22.
de Tribu Benjamin, *Philipp.* 3. erudi-
tus est deinde in Ierusalem, *Act.* 22.
sub Gamaliele, *ibid.* vnà cum Ste-
phano & Barnaba, ex Luciano. Græ-
cam quoque linguam didicit puer, ex
Hieron. in *Epistola ad Algastiam*: tan-
dem grandior ætate, Phariseus factus

est, *Philipp.* 3. Genere ignobilis fuit,
ex Chrysoft. semel & iterum, *Hom.* 5.
de *S. Paulo*. Soporem habuit, cuius li-
lius Iudæorum conspirationem dete-
xit, *Act.* 23. cognatos Andronicum,
Iuniam, Herodionem, Lucium, Iaso-
nem, & Sosipatrum, *Rom.* 16.

Anno Christi 34. ætatis Sauli 33.

Die 26. Decembris adfuit marty-
rio S. Stephani consobrini, ex
Occumenio, lapidantium vestes ca-
stodiens, & aliorum manibus lapides
proiciens. Et licet adolescens in eo
casu vocetur *Act.* 7. à S. Luca; vox
tamen Græca *uarius*, ex Budæo, signi-
ficat audacem, & eum, cui statim me-
ritò demandari potuit à Sacerdotum
Principe tuendæ prouincia legis
Moysaicæ.

Per annos sequentes, vsque ad an-
num 43. Henrici Spondani compen-
dium sequimur; qui tamen asserit, se
concordare eum posteriori sententia
Baronij, in priori Annalium diuersa
sententis editione.

Anno 35. ætatis 34.

Die 25. Ianuarij, cum Damalcum
equo vectus, ex Molano *cap.* 13.
de *Picturis*, & Lorino in *Act.* *Apost.*
vel pedibus, ex Aug. *Ser.* 9. de *Verb.*
Apost. postrema, itineris quinta die,
circa meridiem, ex Serrario de *S. Pau-*
lo.

lo, pergeret, à Christo immediatè vocatus, conuersus est, *Act. 9.* orante Stephano pro eo, ait Augustinus. Damasci à Deo eruditur, non per Ananiam, *Galat. 1.* dum tribus diebus orat in domo Iudæ. Ab Anania baptizatus est; & qui cæcus erat visum recepit, accepit cibum, & confortatus est. An de Eucharistia accipiendus erit? Ananias neque Diaconus erat, vt probat Serrarius *loco citato*; ergo cibum, sumpsit communem. Continud non acquieuit carni & sanguini, *Galat. 1.* & Damasci declaratus à Deo Vas electionis, Spiritu sancto plenus, per dies aliquot fuit cum discipulis, prædicans in Synagogis Iesum, quoniam hic est Filius Dei, *Act. 9.*

Anno 36. ætatis 35.

Arabiam concessit, sed ferè statim Damascum redijt, *Gal. 1.*

Anno 37. ætatis 36.

Damasci multò magis conualefcebat & confundebat Iudæos: qui & idèd consiliū fecerunt vt eum interficerent: cognitùs autem insidijs & custodia ciuitatis,

Anno 38. ætatis 37.

In sporta per murum emissus est à discipulis, & iuir ab hostibus liber, *Act. 9.* Ierusalem iuir videre Petrum, quo cum ille mansit diebus quindecim, *Galat. 1.* post annos tres, inquit idem ipse, hoc est, ab anno conuersionis. Barnabas cum duxit ad Apostolos & discipulos, qui eum timebant, *Act. 9.* A S. Petro puto hoc anno consecratum fuisse Paulum Sacerdotem, & Episcopum. Cæsaream

inde & Tharsum redijt, vt patria prodesset, *ibidem.*

Anno 43. ætatis 42.

Antiochiam cum Barnaba petijt, vbi per annum totum conuersati sunt, ita vt eorum opera cognominati sint discipuli Christiani, *Act. 11.*

Anno 44. ætatis 43.

Detulit cum Barnaba collectam pecuniam in Ierusalem ad pauperes, *Act. 11.* & assumpto Ioanne, qui cognominatur Marcus, reuersus est, *Act. 12.* Ibi à Spiritu sancto vnà cum Barnaba segregatus fuit ab alijs, & Apostolaru Gentium initiatus cum Sacrificio Missæ & ieiunio, *Act. 13.* inde abortiuum se vocauit, *1. Cor. 15.* hoc est, supra numerum duodecim Apostolorum: id enim sonat vocabulum *abortiuus*, ex Suetonio in *Octauiō.* Hoc eodem anno (& fortè statim ac segregatus fuit) raptus est ad tertium cælum, seu in paradysum. qua de re scribit ipse post annos quatuordecim, *2. Corint. 12.*

Anno 46. ætatis 45.

Seleuciam, Cyprum, Salaminam, Paphum se contulit: & in Papho ad Christum conuertit Sergium Paulum Proconsulem, obsecato Mago Iudæo, nomine Bariesu, seu Elyma, qui auertebat Sergium à fide. Hoc autem est primum Pauli miraculum, quod legatur *Act. 13.* Inde à Luca vocatur Paulus, non ampliùs Saulus vel à primo Ecclesiæ Gentium spolio, Sergio Paulo, ex Hieron. in *Epistola ad Philem.* vel quia cum Iudæis dici volebat Saulus, cum Gentibus autem agens,

agens, Romano nomine Paulus, ex Origene in *Epistolam ad Roman.* Quamquam Chrysostomus putat, à Deo datum illi fuisse Pauli nomen, quo aliquando congruentiori tempore nominaretur; hoc est, post plenam notitiam Iudæorum, quòd ille ipse erat qui Christianos persequeretur. Baronius addit, quòd Sergius illi fortasse suum cognomen communicauit amicitia gratia; quod Emilio- rum familia fuit; sicuti deinde Iosephus Iudæus dictus est Flavius à Tito Flauio gentis. Paulus autem paruum & modicum sonat, qualem se fatebatur. E Papho nauigauit, & venit Pergen Pamphylia, & statim in Antiochiam Pisidia, ubi in Synagoga semel & iterum in Sabbato fusiùs egit de Christo, multiq; conuersi sunt ad Christum; alij tamen zelo repleti concitauerunt contra Paulum & Barnabam mulieres religiosas & honestas, & primos ciuitatis, ut eijcerent illos de finibus suis; qui, excusso puluere pedum in eos, venerunt Iconium, *Aët. 13.*

Anno 47. etatis 46.

I Conij multa passus est, *Aët. 14.* & indicat 2. *Timoth. 3.* Ibidem virginem Theclam desponsauit Christo, ex Nysseno & alijs, quam Pauli primogenitam ideò SS. Patres vocant, & pro Christo protomartyrem inter feminas. Facto verò impetu Gentilium & Iudæorum, ut contumelijs afficerent Paulum & Barnabam, & eos lapidarent, confugerunt ad ciuitates Lycaonia, Lystram, & Derben.

Anno 48. etatis 47.

L Ystris cum esset, claudum ex vtero matris suæ sanauit, quo mira-

culo adorabatur ut Mercurius, quoniam ipse dux erat verbi; sed scissis vestibus occurrens sedauit turbas, non sibi tamquam Deo immolarent: mox ad mortem vsque lapidatur extra ciuitatem. Die sequenti Derben abiit, & ferè statim Lystram redijt, Iconium, & Antiochiam, *Aët. 14.*

Anno 49. etatis 48.

Antiochia degit, confirmans animas discipulorum: & cum per singulas Ecclias constituisset illis Presbyteros, transiit Pisidiam, venit in Pamphyliam, Pergen & Attaliam, *Aët. 14.*

Anno 50. etatis 49.

Nauigauit in Antiochiam, ubi moratus est tempus non modicum cum discipulis, ait Lucas *Aët. 14.*

Anno 51. etatis 50.

Facta seditione non minima de circumcissione Moysaica, delectus est Paulus, ut cum Barnaba & alijs ascenderet in Ierusalem super hac quaestione, *Aët. 15.* Pertransiuit Phœnicem & Samariam cum gaudio magno omnium fratrum, *ibidem.* In Ierusalem vidit Petrum, Iacobum minorem & Ioannem Apostolos, tamquam Columnas Ecclesiae, *ad Galat. 2.* quibuscum, coacto primo Concilio, & ipse adfuit. *Aët. 15.* post Petrum locuti sunt Paulus & Barnabas, postremò Iacobus perorauit. A Concilij Patribus missus est Paulus cum Barnaba & alijs Antiochiam vnà cum litteris Apostolicis, de ijs quæ acta fuerant in Concilio, *Aët. 15.* datis priùs inuicem dextris, ut Paulus prædicaret potissimum Gentibus, *Galat. 2.* Qua

de causa cum Petrus Antiochiam venisset, & pro Iudæis agere magis videretur quam pro Gentilibus, Paulus eidem restitit, & eum reprehendit: quod *Gal. 2.* manifestè de se scribit. Dividitur Paulus, Deo ita disponente, à Barnaba, eò quia hic Ioannem Marcum assumere volebat, quem, aliàs timidum probatum, nolebat sibi socium Paulus; qui idcirco assumpto Sila perambulabat Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, & præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum, *Act. 15.* hoc est, tradita in Concilio superiori. Derben peruenit & Lystram, ubi assumpsit Timotheum, quem & circumcidit, *Act. 16.* Cum autem transiret Phrygiam & Galatiæ regionem, prohibitus fuit à Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia; & præsertim in Bithynia, ad quam tentavit ire, cum in Mysiam venisset. Descendit Troadem, ubi per visionem inuitatur ire in Macedoniam. Hoc loco factus est Lucas Pauli comes, *Act. 16.* quo cum à Troade nauigauit in Samothraciã, & sequenti die Neapolim, tum Philippopos, primam Macedoniæ ciuitatem. Lydia purpuraria credidit Deo, & coëgit Paulum habitare in domo sua. Ibidem Pythonissam à dæmone liberavit: quam tamen ob causam, cessante lucro dominorum eiusdem, virgibus cæsus est, carceri interiori mancipatus, pedibus ligno strictis. Eo verò orante cum socio media nocte (*hinc Officij Matutini Ecclesiastici origo apud Christianos*) terræmotus factus est, & statim aperta sunt ostia, & vniuersorum soluta vincula, *ibidem.* Conuertitur carceris Custos cum tota domo eiusdem, qui, lotis Pauli plagis, perduxit eundem in domum suam, & men-